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selvstændig stillingtagen på dette grundlag i tjeneste- 
mandspensionssystemet, som tilfældet er efter de gæl- 
dende regler om tilkendelse af social førtidspension. 

Der vil dog ikke kunne bortses fra, at tidlig tilken- 
delse af kvalificeret svagelighedspension vil kunne 
lægge pres på dé sociale myndigheder og derved på- 
virke indkøringen af den sociale pensionsreform. 

Det er derfor væsentligt at vurdere, om der herved 
skabes alvorlige uhensigtsmæssigheder i samspillet 
mellem tjenestemandspensionslovgivningen og den 
sociale pensionslovgivning. 

I bemærkningeme til lovforslaget 0111 førtidspensi- 
onsreformen er anført, at regeringen og forligspartier- 
ne er enige om, at gennemførelsen af aftalen om det 
rummelige arbejdsmarked og førtidspensionsrefor- 
men skal følges tæt. Det var ligeledes anført, at så- 
fternt forudsætningeme for aftalen viser sig ikke at 
holde, har forligspartierne en forpligtelse til at finde 
en løsning. Endelig var der enighed om, at der skal ud- 
arbejdes en redegørelse til Folketinget i folketingsåret 
2006/7 om udviklingen på det rummelige arbejdsmar- 
ked og på førtidspensionsområdet. 

Finansministeriet vil i tilknytning hertil foretage en 
vurdering af samspillet mellem tjenestemandspensi- 
onsloven og førtidspensionsreformen, og vil i relevant 
omfang overveje eventuel ændring af tjenestemands- 
pensionsloven. 

Efter de regler, der gælder for løn- og ansættelses- 
vilkår ved ansættelse i fleksjob, ydes der normalt løn 
for fuldtidsbeskæftigelse efter gældende overens- 
komst for det pågældende job, selv om arbejdsforplig- 
telsen i fleksjobbet er reduceret. 

For tjenestemænd, der modtager svagelighedspen- 
sion eller anden aktuel pension som følge af afskedi- 
gelse af en tjenestemanden utilregnelig årsag, gælder 
det princip, at pensionen kun inddrages, hvis pensio- 
nisten på ny ansættes i en tjenestemandspensionsbe- 
rettigende stilling. Ved ansættelse i fleksjob oppebæ- 
res pensionen således ubeskåret. Der vil herved kunne 
opstå situationer, hvor tjenesteinandspensioiiister un- 
der sådan ansættelse i fleksjob opnår en samlet ind- 
komst direkte eller indirekte fra det offentlige, der - 
for en reduceret arbejdsbyrde - overstiger den løn, der 
normalt er knyttet til det pågældende ansættelsesfor- 
hold ved fuldtidsbeskæftigelse 

Efter nærværende lovforslag vil der ikke længere 
være en formel sammenknytning mellem betingelser- 
ne for tilkendelse af førtidspension efter lov om social 
pension og kvalificeret svagelighedspension efter tje- 
nestemandspensionsloven. Det vil derfor kunne fore- 
komme, at tjenestemænd, der får kvalificeret svage- 
lighedspension, men som fortsat kan udnytte en re- 

sterhvervsevne, ansættes i offentligt støttede fleksjob, 
hvorved den nævnte mulighed for overkompensation 
øges. 

En afskaffelse eller afdæmpning af denne overkom- 
pensation kunne ske ved at ændre det grundlæggende 
princip om, at tjenestemandspension oppebæres uaf- 
hængig af andre indtægtsarter. Nogle arbejdsmar- 
kedspensionsordninger uden for tjenestemandsområ- 
det har således vedtaget regler, hvorefter invalidepen- 
sion ikke kan ydes til personer, der ansættes i fleksjob. 

Der stilles ikke forslag herom i lovforslaget, men 
Finansministeriet vil iværksætte et udredningsarbejde 
med henblik på eventuelle tiltag, der skal sikre en ri- 
melig balance mellem den samlede indtægt fra det of- 
fentlige og arbejdsforpligtelsen i fleksjob på den ene 
side og et hensyn til at opretholde et incitament for tje- 
nestemandspensionister til at udnytte en resterhvervs- 
evne på den anden side. 

En tjenestemand, der har optjent mindst 3 års pen- 
sionsalder, og som fratræder sin stilling uden ret til en 
aktuelt løbende egenpension, erhverver ret til en opsat 
pension, der beregnes på grundlag af den på fratrædel- 
sestidspunktet opnåede pensionsalder. Den opsatte 
pension har efter den hidtil gældende lov kunnet kom- 
me til udbetaling før opnåelse af sædvanlig pensione- 
ringsalder, hvis den pågældende blev tilkendt førtids- 
pension efter lov om social pension som følge af ned- 
sat erhvervsevne på grund af helbredsmæssige for- 
hold. 

Som en naturlig konsekvens af, at erhvervs- 
evnetabskriteriet fastholdes i relation til kvalificeret 
svagelighedspension foreslås det, at erhvervs- 
evnetabskriteriet ligeledes fastholdes i relation til ak- 
tualisering af den opsatte pension, og således at afgø- 
re Isen heraf træffes af finansministeren efter indhentet 
udtalelse fra Helbredsnævnet. Da den opsatte pension 
hidtil er blevet aktualiseret, uanset hvilken type før- 
tidspension den pågældende er blevet tilkendt af rent 
helbredsmæssige årsager, og da førtidspension af den- 
ne årsag hidtil har kunnet ydes på grundlag af et er- 
hvervsevnetab på mindst 50 pet., foreslås det, at opsat 
pension fremtidig skal kunne aktualiseres, hvis den 
pågældendes erhvervsevne er nedsat til halvdelen el- 
ler derunder på grund af helbredsmæssige forhold. 

Konsekvensændringer i anden lovgivning 

I § 2 stilles forslag om konsekvensændring af lov 
om vederlag og pension m.v. for ministre svarende til 
ændringen i tjenestemandspensionsloven som nævnt i 
§ 1, nr. 4. Endvidere stilles i § 3 forslag om ændring 
af en paragrafangivelse i lov om åremålsansættelse af 


